



FINANZAS

Secretaría de Administración
y Finanzas

DEPENDENCIA:

SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN
Y FINANZAS

SECCIÓN:

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

NÚMERO:

SAF/UT/1449/2024

ASUNTO:

SOLICITUD DE INFORMACIÓN
PÚBLICA No. 251160400035624

Culiacán, Sinaloa, a 11 de noviembre de 2024

RESPUESTA SOLICITUD FOLIO No. 251160400035624

Vista la solicitud de acceso a la información, realizada vía Plataforma Nacional de Transparencia, de fecha 21 de octubre del año en curso, y registrada con folio 251160400035624, en la que el peticionario requiere lo siguiente:

En atención a lo señalado en la Recomendación 35/2021 de la CNDH, por este medio solicito atentamente se me informe lo siguiente:

1.- ¿Dentro del Presupuesto de Egresos del Estado para el año 2024 se incluyó una partida presupuestaria específica para la adquisición de productos de gestión menstrual para las mujeres privadas de la libertad?

***En caso de que la respuesta sea positiva,
¿cuál fue el monto asignado?***

En caso de que la respuesta sea negativa, ¿se consideró dentro de otra partida presupuestaria?

2.- ¿se ha llevado a cabo el estudio sobre la viabilidad de la incorporación de copas menstruales dentro de los centros penitenciarios existentes en el Estado?

3.- ¿Se ha llevado a cabo el programa de atención a la salud de la gestión menstrual de la mujer dentro de los centros penitenciarios existentes dentro del Estado?

En caso de que la respuesta sea afirmativa, ¿cada cuando se han llevado a cabo?

4.- ¿Se han implementado cursos de capacitación al personal de seguridad y custodia y médicos de los establecimientos penitenciarios femeniles con el objeto de que conozcan la importancia y relevancia del respeto al acceso a una gestión menstrual digna y actúen en un marco de respeto hacia con las mujeres privadas de la libertad? (Sic)

Atendiendo su solicitud de información que desea consultar vía Plataforma Nacional de Transparencia, le comento que, con base a lo establecido por el artículo 64 del Reglamento Interior de esta Secretaría, la Unidad de Transparencia giró oficio al área competente, y en respuesta, la Dirección de Programación y Presupuesto, dependiente de la Subsecretaría de Egresos de esta Dependencia, informa a través del oficio DPP-172/2024, con el fin de satisfacer de manera plena, su derecho de acceso a la información pública, lo que a continuación se plasma:



FINANZAS

Secretaría de Administración
y Finanzas

DEPENDENCIA:

SECRETARIA DE ADMINISTRACIÓN
Y FINANZAS

SECCIÓN:

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

NÚMERO:

SAF/UT/1449/2024

ASUNTO:

SOLICITUD DE INFORMACIÓN
PÚBLICA No. 251160400035624

“Para atender la información requerida, le comento que en cuanto a lo referente al punto 1, en el presente ejercicio si se considera la partida Artículos de higiene personal con un importe de \$163,684.00, y en cuanto a los puntos 2, 3 y 4, esta Dirección a mi cargo no cuenta con la información que se consulta, por no corresponder al ámbito de competencia de esta Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Sinaloa.”

Es prudente comentar que, tal y como lo comunica el área informante, en el presente ejercicio si se considera la partida Artículos de higiene personal, sin embargo, no es totalmente compatible a lo por Usted solicitado, así mismo se informa que respecto de los siguientes puntos, esta Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Sinaloa, no observa ni considera dentro de sus atribuciones, acciones acordes a lo por Usted manifestado en los puntos 2, 3 y 4.

Lo anterior se comunica con fundamento en los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133 y 136 de la citada Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin más por el momento, quedo de Usted.

ATENTAMENTE


CESAR TADEO RAMIREZ HERNANDEZ
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE
LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

C.c.p. C. Joaquín Alberto Landeros Guicho. -Secretario de Administración y Finanzas.
C.c.p. C. José Carlos Cañas Fernández. - Subsecretario de Egresos.
C.c.p. C. Klaus Willy Jauss López. - Director de Atención a Instancias Fiscalizadoras.
C.c.p. Archivo